<sup>36</sup> *Ivi*, p. 918.

<sup>37</sup> *Ivi*, p. 936. - Mons. G. Petralia, vescovo di Agrigento (Italia), auspicava che i fedeli trovassero nel sacrificio eucaristico *medullam orationis*: cf. *Ivi*, p. 947.

Quando nel mese di aprile la commissione si riunì per vagliare i suggerimenti, si trovò dinnanzi una mole immensa di lavoro. Si mise al lavoro per rivedere il testo e spedirlo nuovamente ai Padri conciliari per il dibattito in Aula nella sessione dell'autunno seguente.

6. Schema Decreti *De ministerio et vita presbyterorum - Textus recognitus et Relationes.*

Il nuovo testo venne ultimato nei mesi di aprile-maggio del 1965. Il 18 maggio 1965 il testo, per ordine di Paolo VI, fu spedito ai Padri conciliari. Nella « Relatio generalis » accompagnatoria, Mons. F. Marty, arcivescovo di Reims, notava: « Enumerantur — suppressa interruptione quam secum ferebat numerus tertius prioris redactionis — tria munera per quae Presbyteri suum ministerium exercent: sunt enim Presbyteri, cum Episcopis et sub eorum ductu, verbi Dei praecones, sacramentorum ministri et Populi Dei rectores »<sup>38</sup>.

Il nostro numero appariva notevolmente corretto e aumentato<sup>39</sup>. Mutamenti introdotti:

Il numero passava da 4 a 3.

Con la lettera A venivano omesse le parole *et dispensatores mysteriorum Dei*. Un Padre aveva giustamente fatto notare che la pa-

<sup>38</sup> *Ivi*, p. 333.

<sup>39</sup> Cf. Il raffronto tra i due testi: cf. ASSCOV, per. IV, pars IV, pp.340-342.

*Textus emendatus*

4. [Presbyteri, Sacramentorum et Eucharistiae ministri]. Etsi solus Deus Sanctus et Sanctificator sit, non dedignatur tamen homines quasi in socios et adiutores assumere ut operi suo sanctificationis humiliter inserviant. Ad hoc ergo specialiter Presbyteri a Deo, ministrante Episcopo, consecrantur et mittuntur, ut sint ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei (cf. 1 Cor. 4, 1; 2 Cor. 6, 4) in sanctificationem fidelium, quam peculiari modo procurant fidei sacramenta quae Presbyteri conficiunt. In quibus conficiendis ab auctoritate Episcopi diversis rationibus pendent, sicut iam ab antiquo testificatur beatus

*Textus recognitus*

3. (Olim n. 4) [Presbyteri Sacramentorum et Eucharistiae ministri]. Etsi solus Deus Sanctus et Sanctificator sit, non dedignatur tamen homines quasi socios et adiutores assumere ut operi suo sanctificationis humiliter inserviant. Ad hoc ergo specialiter Presbyteri a Deo, ministrante Episcopo, consecrantur et mittuntur, ut sint ministri Christi, qui in Liturgia sacerdotale munus suum iugiter exercet (A), ad sanctificationem fidelium, quam peculiari modo procurant fidei sacramenta quae Presbyteri conficiunt et in quae virtus salutifera a Divinitate Christi per Eius Humanitatem derivatur (B). In sacramentis autem confi-

rola *mysteria* in san Paolo significava la sapienza e il piano salvifico di Dio.

Con la lettera B si riprendevano espressioni della Somma Teologica di san Tommaso (III, q.62,a.5) e si rispondeva così al desi-

Ignatius Martyr. Omnia ergo ordinate fiant, iuxta normas iam ab hac Sacrosancta Synodo statutas vel a competentibus auctoritate edictas vel edicendas.

Omnia tamen ecclesiastica ministeria, immo et cetera sacramenta, cum Sacra Eucharistia cohaerent, nam ab ea derivantur vel ad eam ducunt. Communicando enim Corpori et Sanguini Christi, populus Dei seu congregatio fidelium plenius fit Corpus Christi Mysticum aedificaturque in templum spirituale sanctum. In Sanctissima Eucharistia totum bonum spirituale Ecclesiae continetur, ipse scilicet Christus, Pascha nostrum panisque vivus vitam praestans hominibus per Carnem suam Spiritu Sancto vivificatam ac vivificantem. Est ergo Eucharistica Synaxis centrum et fons vitae congregationis fidelium cui Presbyter praest. Edoceant igitur Presbyteri fideles vitam suam cum Sacrificio ipsorum Capitis coniungere et Deo offerre; erudiant eos psalmis et hymnis et canticis spiritualibus in cordibus suis cantare Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri (cf. Eph. 5, 19-20). Fidelibus ostendant Presbyteri, in ipsis liturgicis ritibus medullam sinceræ orationis inveniri, profectioresque alliciant ad praxim orationis mentalis necnon consiliorum evangelicorum, modo cuique congruo exercendorum.

ciendis, ut iam *primaevae Ecclesiae temporibus testatus est* beatus Ignatius Martyr, *Presbyteri ab auctoritate Episcopi diversis rationibus pendent, eumque in singulis localibus fidelium congregationibus quodammodo praesentem reddunt* (C).

Omnia tamen ecclesiastica ministeria, immo et cetera sacramenta, cum Sacra Eucharistia cohaerent *et ad eam ordinantur* (D). Communicando enim Corpori et Sanguini Christi, *credentes qui per sacrum baptisma in populum Dei seu congregationem fidelium signantur, plene* (E) fiunt Corpus Christi mysticum aedificaturque in templum spirituale sanctum. In Sanctissima Eucharistia totum bonum spirituale Ecclesiae continetur, ipse scilicet Christus, Pascha nostrum panisque vivus vitam praestans hominibus per Carnem suam Spiritu Sancto vivificatam et vivificantem. Est ergo Eucharistica Synaxis centrum et fons vitae congregationis fidelium cui Presbyter praest. Edoceant igitur Presbyteri fideles vitam suam cum Sacrificio Capitis ipsorum coniungere et Deo offerre; *instituant eos peccata sua corde poenitenti clavibus Ecclesiae submittere, ita ut, magis magisque in dies ad Dominum conversi, cum Ipso super omnia dilecto intimius uniantur eique fidelius servant* (F); erudiant fideles *ut possint psalmis et hymnis et canticis spiritualibus in cordibus suis cantare Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri* (cf. Eph. 5, 19-20). Fidelibus ostendant Presbyteri in ipsis liturgicis ritibus medullam sinceræ orationis inveniri, *et eos, qui magis in virtute profecerint, alliciant ad praxim orationis mentalis necnon consiliorum evangelicorum, modo cuique congruo exercendorum. Nec praetermittant ipsi Presbyteri actiones sacras orando perficere, Officiumque Divinum, quod ut homines ecclesiastici persolvere de-*

derio di un Padre che giudicava che il testo precedente trattasse di Dio quale fonte di santità e non dell'Umanità di Cristo.

Con la lettera C si aggiungevano espressioni che richiamavano più direttamente la Costituzione *De Ecclesia*, n. 28.

Con la lettera D *claritatis causa* si introduceva il verbo *ordinantur* invece di *ab ea derivantur et ad eam adducunt*.

Con la lettera E si faceva un esplicito richiamo al battesimo. Era stato infatti notato che, eccettuata l'eucaristia, degli altri sacramenti si parlava soltanto in forma generica e insufficiente; venisse perciò maggiormente messo in luce il loro rapporto all'eucaristia. Anche per questo si sostituiva il *plenius* con il *plene*.

La lettera F introduceva un lungo richiamo al sacramento della penitenza e al suo rapporto all'eucaristia soprattutto come conversione del cuore. L'importanza del sacramento della penitenza veniva chiaramente sottolineata.

Anche la lettera G introduceva una lunga espressione circa la importanza della preghiera liturgica nella vita del sacerdote: era stato richiesto da ben 16 Padri.

La lettera H suggeriva il verbo *celebratur* proprio perché la presenza eucaristica è ordinata al sacrificio eucaristico, e non il sacrificio alla presenza eucaristica.

In tutto l'ultimo capoverso (lettera I), oltre una citazione di san Girolamo, si faceva riferimento alla costituzione sulla Liturgia. La cura, infatti, del luogo sacro, dei vasi e degli arredi che riguardano il culto, è un grave impegno della pietà sacerdotale, e un importante aiuto per nutrire lo spirito di fede negli uomini. L'edificio sacro, inoltre, e le cose destinate al culto appartengono alla visibilità della chiesa, e richiamano la presenza di Dio nel mondo;

*bent, sicut veram Dei laudem dicere, memores se obligatione teneri orandi et poenitentiam agendi non tantum pro seipsis, sed etiam pro animabus sibi concreditis (G).*

Domus orationis in qua Sanctissima Eucharistia servatur et fideles congregantur, quae praesentiam Dei hominibus manifestare debet, sit nitida, orationi et sacris sollempniis apta. Current Presbyteri scientias et maxime artes liturgicas recte colere, ut, suo ministerio liturgico, a christianis communitatibus sibi commissis perfectius in dies laudetur in mundo Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

Domus orationis in qua Sanctissima Eucharistia *celebratur* et (H) servatur, fidelesque congregantur, quae praesentiam Dei hominibus manifestare debet, sit nitida, orationi et sacris sollempniis apta. Current Presbyteri scientias et maxime artes liturgicas recte colere, ut, suo ministerio liturgico, a christianis communitatibus sibi commissis in dies laudetur *Deus, Pater et Filius* et Spiritus Sanctus (I).